Página 1 de 2

PORTARIA DIR No 01/2022

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DAS
ATIVIDADES ACADÊMICAS DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS/FEMA

 - Considerando determinação do Diretor Administrativo da Mantenedora – Fundação Educacional
Machado de Assis/FEMA, fundamentada na necessidade de ajustes de ordem financeira, baixa a seguinte:

PORTARIA

Art. 1o – Ficam definidas as seguintes ações no tocante a reorganização das atividades

acadêmicas das Faculdades Integradas Machado de Assis/FEMA:

§ 1º - Extinção gradual do Escritório de Práticas Contábeis e Administrativas. As

entidades que hoje recebem os serviços o EPCA deverão ser notificadas quanto ao prazo para

retirada da documentação.

§ 2º - Extinção do Núcleo de Pesquisas e Atividades Complementares e do Núcleo de

Monografias no Curso de Direito. As atividades realizadas por esses núcleos serão

incorporadas ao Núcleo de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão - NPPGE e a Secretaria

Acadêmica.

§ 3º - Extinção de toda a carga horária destinada especificamente a pesquisa e

extensão em todos os cursos.

I – A carga horária referente a extensão será cumprida conforme prevê a

legislação específica.

§ 4º- O Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - NPPGE terá suas atividades

reorganizadas.

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado
de Assis – FEMA, mantidas pela Fundação
Educacional Machado de Assis, no uso das suas
prerrogativas institucionais e legais, assim como,
considerando o que determina o Art. 10º do Regimento
Unificado e,

Página 2 de 2

§ 5º- As atenções do Núcleo de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão - NPPGE, do

Núcleo de Apoio Pedagógico - NAP e do Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais -

NITED deverão ser concentradas para o atendimento das atividades de extensão, visando

cumprir a legislação.

§ 6º - Suspensão no processo referente ao pedido de autorização para oferta do curso

de psicologia.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 25 de janeiro de 2022.

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis

Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis– FEMA